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Flyvesider 
Sol og sommer – nedslag i juni 
Endelig kom solen. Og sommeren har sat sit 
tydelige aftryk på Mariendal. Mit nedslag i 
juni begynder en dejlig solvarm 
sommerformiddag, da jeg i skoletiden 
spadserer langs Skt. Jørgens Sø, hvor jeg 
nyder synet af nogle ivrige B1-elever, der 
med fangstnet jager liv på søens bund. Da 
Clea og Camilla får øje på mig, råber de: ”Hej 
Anders, hvor har du været henne?” Jeg svarer, 
at jeg har været hos min læge med 
tvillingerne. ”Tvillingerne? Er de allerede 
født?” Mens jeg griner lidt af deres 
spørgsmål, fordi jeg troede, at hele verden 
drejede om Alvin og August, bliver vores 
samtale afbrudt, fordi en begejstret 
klassekammerat råber efter pigerne: ”Hej, 
skynd jer og kom! Jeg har fanget en kæmpe 
fed igle”.  
   Hundrede meter nærmere skolen løber 
Krummerne rundt i et meget kuperet landskab 
og spiller frisbee-spillet Ultimate i flere 
niveauer. Det ser sjovt og meget svært ud. Og 

jeg fortsætter min gang oplivet af synet af 
legende og undersøgende mariendalelever i 
solen. Hjemme på skolen er der ikke mange 
elever. B2 er jo på læseferie. Og Grønne 
Springere sidder lige nu oppe på tagterrassen 
og soler sig med en bog. I Blå Springere er de 
netop i færd med at lægge sidste hånd på 
deres tegneserier om ”min stens livshistorie”. 
Disse meget flotte tegneseriesider kan ses 
udstillet på springergangen i disse dage 
sammen med nogle udvalgte lommesten. Og 
sommeren fortsætter. Næste dag tager Frøerne 
med Arne i Frederiksberg Have for at løbe 
orienteringsløb, og bagefter sætter de sig i 
skyggen af et træ ved søens bred og laver 
diktat og kigger på eleverne fra Røde B1, der 
fanger nogle haletudser, mens B1 tager til 
Isefjorden, hvor de skal overnatte i Lunas 
sommerhus. Rødes ene haletudse æder straks 
sine venner og forvandler sig til en frø, der 
selvfølgelig hedder Kaj.  
   Ja, Mariendal er i feriestemning – og det 
klæder hende. 

 
*** 

Afskedstid 
Det værste ved sommerferien er jo, at vi altid 
tager afsked med både lærere og elever. Men 
sådan må det nu engang være.  
   I år skal vi vinke farvel til Camilla, 
Stephanie og Eva fra 7. og 8. kl. De skal have 
en lille tale og en tårevædet farvel-og-tak-
kanon på vores sidste skoledag. Alle 9. og 10. 
klasses elever får jo deres grundige afsked til 
dimissionsfesten.  
   Vores tyskvikar, Anna Worm, er lige nu ved 
at forberede afgangsprøven i tysk, og herefter 
takker hun af efter til fulde at have levet op til 
sine løfter om at være en brændende 
engageret og dygtig tysklærer. Men nu vil 
Anna koncentrere sig om sit lærerstudie på 
fuld tid. Og da jeg har været meget ked af at 
skulle præsentere skolen for den ene gæste-
tysklærer efter den anden, har jeg aftalt med 
Rikke, at hun – selvom hun hele næste år har 

tvillingepasningsorlov – vil varetage 
undervisningen i B2 og føre dem til 
afgangsprøven. Det har ikke været svært at 
overtale hende, da de kommende 9. 
klasseselever har en stor plads i Rikkes hjerte, 
så hun kunne næsten ikke leve med, at en 
tilfældig forbipasserende tysklærer skulle 
have den fornøjelse. Men hvad så med 7. 
klasse? tænker nogle af jer sikkert. Aber keine 
Probleme! I lærergruppen gemmer sig nemlig 
en rigtig tysknørd i form af jokeren Arne, som 
allerede nu er begyndt at repetere verber og 
drømme på tysk, fordi han snart skal i gang 
med planlægningen af næste års årsplan i tysk 
i 7.  
 
Suk! Jeg skal jo også tage afsked med Linda. 
Det bliver ikke nemt. Uanset hvad jeg her kan 
finde på at skrive, så vil det komme til at lyde 



fattigt i forhold til det savn, vi alle vil opleve, 
når Linda forlader Mariendal Friskole. Linda 
begyndte på Mariendal som vikar for mig, 
mens jeg orlovsferierede i Andalusien i 
sommeren 1996. Herefter skyndte vi os at slå 
kløerne i Linda med en fastansættelse, og vi 
giver meget modvilligt slip igen nu 10 år 
senere. I løbet af de 10 år har jeg set Linda 
udvikle sig fra at være en dygtig og pertentlig 
lærer og behagelig og givende person til at 
være en usædvanlig hjertevarm, klog og 
konstruktiv lærerautoritet samt en bundreel og 
loyal og altid velovervejet sparringspartner og 
ven. Nu vil jeg bare på skolens vegne ønske 
Linda held og lykke med sine fremtidige valg. 
Mariendal Friskole kan til tider føles som hele 
verden – eller i hvert fald som verden nok – 
for os, der arbejder her, men Linda har valgt 
at vende sig mod resten af verden, hvor alle 
udfordringerne ligger lige dér til at tage op; 
hun har endnu ikke valgt retning. Og det er jo 
det spændende ved det. Vi glæder os til at 

følge lidt med i Lindas liv fra sidelinien ... Og 
det var så mit skriftlige farvel. 
     
I stedet for Linda og Pernille - der jo går på 
barsel, og som vi også vil savne, men som jeg 
under ingen omstændigheder vil sige farvel til 
(hun får en på-gensyn-kanon på fællesmødet) 
- har vi ansat Nanna Lisse og Kristina 
Nordahl. Nanna er først og fremmest 
engelsklærer og dansklærer, har bl.a. arbejdet 
4 år på en nyoprettet lilleskole, som gik 
konkurs, har 3 børn og var den ansøger, som 
alle umiddelbart pegede på efter 
samtalerunden (også Kira og Josefine fra B1). 
Kristina fra Den Frie Lærerskole 
præsenterede jeg i forrige nummer. Hun er 
barselsvikar for Pernille. Vi byder de to nye 
lærere hjerteligt velkommen.  
 
Inden jeg afslutter, skal jeg lige huske i 
samme åndedrag at byde Luna, Nanous 
storesøster, velkommen i B1, hvor hun 
allerede stortrives. 

 
Mange hilsener og ønsker om en god sommerferie, Anders. 

 
ET FANTASTISK TILBUD TIL ALLE 

SKABSLÆRERNE 
I FORÆLDREGRUPPEN 

 
Torsdag d. 31. maj 2007 skal skolen overtages af forældrene, mens lærerne er på pædagogisk 
”weekend”. B2 er netop gået på læseferie, men alle andre klasser skal undervises. Af jer forældre. 
Hvem har ikke et eller andet vidensområde, en færdighed, et håndværk, en hobby eller lignende, 
som I kunne berige eleverne med? Du kan vælge at undervise en hel klasse alene eller sammen med 
andre. En hel dag eller et par timer. Du kan tage en gruppe med på tur, eller du kan lege lærer i 
klasseværelset. Indholdet kan være alt – fra politiske foredrag til kursus i at danse samba, fra 
arkitekttegning til computerprogrammering til gospelkor til springgymnastik til en tur i din private 
køkkenhave. Fra lysbilledshow fra din ungdomsrejse i Nepal til rundvisning i Ørestaden til 
skakturnering til snedkerlærling eller bilmekaniker i dit værksted.  
 
Tilmeld dig hos Anders på kontoret eller på anders@mariendalfriskole.dk senest fredag d. 1. 
september. Skriv, hvad du vil lave, hvor mange elever, i hvilken alder, og hvor i verden det foregår. 
Så vil jeg i rigtig god tid sammenstykke alle de mange tilbud til en sammenhængende, spændende 
og spraglet skoledag. Noget senere vil jeg så indkalde de udvalgte skabslærere til et planlægnings- 
og koordineringsmøde. Hold jer endelig ikke tilbage – jeg lover jer, at I vil modtage støtte i 
planlægningen.     Anders 
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